JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: N 6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

Analýza distribuční logistiky u vybraných

potravinářských výrobků

Vedoucí diplomové práce Autor

prof. Ing. Drahoš Vaněček, CSc. Bc. Markéta Kováříková

2012

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Písku dne 11. 8. 2012

…………………………...

Bc. Markéta Kováříková

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce prof. Ing. Drahoši Vaněčkovi, CSc. za odborné vedení

a všestrannou pomoc, kterou mi poskytoval při vypracování této diplomové práce.

Současně chci poděkovat vedení podniku za jejich vřelou spolupráci, ochotu

a drahocenný čas, který mi věnovali.

6

Obsah

1 ÚVOD ....................................................................................................................... 9

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE....................................................................................... 10

2.1 Vývoj a význam logistiky .......................................................................................................... 10
2.1.1 Historie logistiky .................................................................................................................... 10
2.1.2 Systémové pojetí logistiky ...................................................................................................... 10
2.1.3 Cíle logistiky ........................................................................................................................... 11
2.1.4 Logistický (dodavatelský) řetězec .......................................................................................... 12
2.1.5 Supply Chain management ..................................................................................................... 14

2.2 Distribuce ................................................................................................................................... 14
2.2.1 Distribuční řetězec .................................................................................................................. 14

2.2.1.1 Struktura distribučního řetězce ...................................................................................... 15
2.2.1.2 Hlavní typy distribučního řetězce .................................................................................. 16
2.2.1.3 Funkce distribučního řetězce ......................................................................................... 18

2.3 Pozice velkoobchodu v distribučním řetězci a jeho klíčové procesy ..................................... 18
2.3.1 Nákup zboží ............................................................................................................................ 19

2.3.1.1 Výběr dodavatele .......................................................................................................... 20
2.3.1.2 Hodnocení výkonů dodavatele ...................................................................................... 21
2.3.1.3 Partnerství s dodavatelem .............................................................................................. 22

2.3.2 Příjem zboží ............................................................................................................................ 23
2.3.3 Skladování .............................................................................................................................. 24

2.3.3.1 Funkce skladu................................................................................................................ 24
2.3.3.2 Druhy skladů ................................................................................................................. 25
2.3.3.3 Způsoby skladování ...................................................................................................... 26

2.3.4 Kompletace dodávek .............................................................................................................. 27
2.3.5 Expedice ................................................................................................................................. 28

2.4 Doprava jako součást logistického systému ............................................................................. 29
2.4.1.1 Členění dopravy ............................................................................................................ 30

2.5 Reverzní (zpětná) logistika ....................................................................................................... 30

2.6 Informační tok ........................................................................................................................... 31
2.6.1 Logistický informační systém ................................................................................................. 31
2.6.2 Čárové kódy ............................................................................................................................ 32

2.6.2.1 Kód EAN (European Article Numbering) ..................................................................... 32
2.6.3 EDI (Elektronic Data Interchange) ......................................................................................... 33

2.6.3.1 Proč zavádět EDI? ......................................................................................................... 34

2.7 Outsourcing ................................................................................................................................ 34
2.7.1 Problémy outsourcingu ........................................................................................................... 35

2.8 Vývoj spotřeby vybraných potravin v ČR ............................................................................... 36
2.8.1 Vývoj spotřeby uzenin a masných výrobků ............................................................................ 36
2.8.2 Vývoj spotřeby sýrů ................................................................................................................ 39

7

3 CÍL A METODIKA PRÁCE ............................................................................... 41

3.1 Cíl práce ..................................................................................................................................... 41

3.2 Metodika práce .......................................................................................................................... 41

4 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 43

4.1 Charakteristika zkoumaného subjektu ................................................................................... 43
4.1.1 Úvodní informace o společnosti ............................................................................................. 43
4.1.2 Historie společnosti ................................................................................................................ 43
4.1.3 Současný profil společnosti .................................................................................................... 44
4.1.4 Sortiment ................................................................................................................................ 45
4.1.5 Zaměstnanci ............................................................................................................................ 48
4.1.6 Konkurence ............................................................................................................................. 50

4.2 Analýza distribučního řetězce .................................................................................................. 52
4.2.1 Vyjádření řetězce graficky ...................................................................................................... 52
4.2.2 Charakteristika jednotlivých článků řetězce ........................................................................... 53

4.2.2.1 Zahraniční dodavatelé (výrobci) ................................................................................... 53
4.2.2.2 Sklad.............................................................................................................................. 56
4.2.2.3 Distribuce ...................................................................................................................... 58
4.2.2.4 Doprava k zákazníkům .................................................................................................. 59
4.2.2.5 Zákazníci ....................................................................................................................... 61

4.2.3 Obaly ...................................................................................................................................... 63
4.2.3.1 Způsob balení výrobků ve zkoumaném podniku ........................................................... 64

4.2.4 Zpětná logistika ...................................................................................................................... 65

4.3 Analýza materiálových toků ..................................................................................................... 66
4.3.1 Zásobování .............................................................................................................................. 66
4.3.2 Distribuce ................................................................................................................................ 67

4.4 Informační tok ve vybraném podniku ..................................................................................... 68
4.4.1 Podnikový informační systém ERP ABRA G2 ...................................................................... 68
4.4.2 Zakázková úprava ERP ABRA G2 ve vybraném podniku ..................................................... 69

4.4.2.1 Jádro systému ................................................................................................................ 69
4.4.2.2 Rozšiřující moduly ........................................................................................................ 70

4.4.3 Implementace modulu Maloobchodní prodej v prodejně ....................................................... 70
4.4.4 Zavedení e-shopu .................................................................................................................... 72
4.4.5 Hodnocení informačního systému podniku ............................................................................ 75

4.5 Analýza hlavního distribučního kanálu podniku .................................................................... 81
4.5.1 Vyjádření řetězce graficky ...................................................................................................... 81
4.5.2 Výrobci ................................................................................................................................... 81
4.5.3 Nakládka ................................................................................................................................. 82
4.5.4 Přeprava .................................................................................................................................. 82
4.5.5 Vykládka ................................................................................................................................. 83
4.5.6 Rozvoz .................................................................................................................................... 83

5 NÁVRHY A DOPORUČENÍ ............................................................................... 84

5.1 Outsourcing versus insourcing ................................................................................................. 84
5.1.1 Představení společnosti NICOTRANS, a.s ............................................................................. 84

8

5.1.2 Rozsah dopravy společnosti NICOTRANS, a.s. pro zkoumaný podnik v roce 2011 ............. 86
5.1.3 Kalkulace nákladů dopravy .................................................................................................... 87

5.1.3.1 Výchozí údaje................................................................................................................ 88
5.1.3.2 Fixní náklady ................................................................................................................. 89
5.1.3.3 Celkové fixní náklady za rok......................................................................................... 92
5.1.3.4 Variabilní náklady ......................................................................................................... 93
5.1.3.5 Celkové variabilní náklady za rok ................................................................................. 95
5.1.3.6 Režijní náklady .............................................................................................................. 96
5.1.3.7 Celkové náklady na dopravu provozovanou z interních zdrojů .................................... 96
5.1.3.8 Srovnání celkových nákladů na dopravu provozovanou outsourcingem a insourcingem

97

6 DISKUSE ............................................................................................................... 98

7 ZÁVĚR ................................................................................................................ 101

8 SUMMARY ......................................................................................................... 105

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................... 106


[…]


materiálovému plánování a bezpapírovému řízení skladových operací.

Informační systém přinesl i nový způsob komunikace se zákazníky pomocí

elektronického obchodu. Tato investice zjednodušila celý proces od objednání zboží

zákazníkem až po jeho dodání včetně případných reklamací. Především došlo k velké

úspoře času. Je tak zajištěn plynulejší materiálový tok bez fyzických dokumentů.

Výrazné výhody získali samozřejmě i zákazníci, kterým se dostal do rukou kvalitní

nástroj pro zprostředkování maxima informací o zboží a umožňuje jim tak rychlou

a flexibilní správu objednávek.

Na základě strategického rozhodnutí rozšířila společnost portfolio svých činností

o specializovaný maloobchod a v průběhu roku 2009 otevřela vlastní prodejnu v centru

Prahy, s cílem reprezentovat, získat cenné informace a tím lépe reagovat na požadavky

svých zákazníků. Společnost nyní dokáže lépe poznat stále rychleji se měnící potřeby

svých zákazníků a co nejrychleji je na míru uspokojit. Navíc se rozhodování

o rozšiřování sortimentu stalo touto cestou mnohem snadnější.
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Z provedené analýzy distribučního procesu podniku jsem zjistila, že se jedná o velmi

funkční systém, který napomáhá efektivně využívat finanční prostředky, potenciál

pracovníků, sledovat procesy uvnitř řetězce a vede tak k zisku firmy. Přesto jsem se

pokusila navrhnout opatření pro zajištění optimalizace celého systému z hlediska

úrovně logistických služeb a logistických nákladů, spočívající v novém způsobu

obhospodařování interních zdrojů podniku.

Hlavním úkolem bylo zjistit, zda by pro zkoumaný podnik zabývající se distribucí

zahraničních chlazených potravin nebylo výhodnější zajišťovat si dopravu výrobků

z výrobních závodů do skladu ve Vodňanech vlastními prostředky nebo si nadále na

tyto služby sjednávat jednotlivé dopravní firmy.

Sečtením všech nákladových položek potřebných pro zajištění dopravy provozované

z interních zdrojů vyplynulo, že pro podnik je varianta outsourcingu ekonomičtější.

Odpovědnost za problematiku nese jiný subjekt a podnik se může plně věnovat svému

oboru. Náklady na zajištění specializované činnosti jsou při využití outsourcingu nižší.

Takto nízké náklady může dopravní společnost NICOTRANS, a.s. dosáhnout hlavně

díky své velikosti, tím může fixní náklady lépe rozložit. Dále díky svému jménu a síle,

kterou zaujímá na dopravním trhu, většími zkušenostmi, dlouhodobými kontakty

s obchodními partnery a kvalifikovanějším personálem.

NICOTRANS, a.s. přinesl další výhody přepravních služeb. Jsou to zejména výhody

softwarového systému, pomocí kterého se přenáší pokyny k nakládce zboží ve

výrobních závodech a k vyskladnění zboží ve skladu ve Vodňanech. Dále jsou to

výhody z užší spolupráce, důvěra sdílení informací, možnost sledování zásilky během

přepravy, těsné propojení skladování a přepravy, které vede k plynulému poskytování

služeb.

Ze zjištěných výsledků je zřejmé, že obchodní společnosti se nevyplatí zajišťovat

zásobovací proces vlastní dopravou. Měla by proto zůstat u dosavadního způsobu, tedy

využívání služeb externích dopravních firem, a veškerou činnost věnovat své hlavní

činnosti - velkoobchodní činnosti, kdy dodává zboží a poskytuje služby několika

stovkám obchodních partnerů.
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Závěrem lze konstatovat, že hlavním strategickým přínosem outsourcingu ve sledované

firmě je pružnější reakce na přání zákazníků. Činnost prováděná specializovaným

externím poskytovatelem zabezpečila maximální vykrytí objednávek, včasnost dodávek

a jejich bezchybnost. U zákazníků se potom vysoká spolehlivost dodání, úplnost

dodávek a krátké lhůty dodání projeví ve zmenšené potřebě vytvářet zásoby a ve snížení

jejich nákladů, což je základem pro dlouhodobou spolupráci.

Dalším významným přínosem uplatnění outsourcingu je skutečnost, že se podnikový

management již nemusí zabývat všemi problémy a může se lépe soustředit na svou

hlavní činnost. Navíc došlo k velké úspoře nákladů. Poskytovateli se hradí pouze

přeprava s nákladem, a tím je dosaženo nejnižšího možného nákladu při přepočtu na

dodaný kilogram výrobku. Společnost tak ušetřila na mzdových nákladech a nákladech

spojených s udržováním vlastního vozového parku.
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8 Summary

The main aim of thesis was analysis of the logistic system of the company dealing with

distribution of meat and dairy products, from the viewpoint of material and information

flow from the point of purchase to the supply to the clients and to try to suggest

possibilities of optimalization in order to improve logistic procedures.

Based on detected dates can be stated, that in all its activities the company asserts its

basic mission, which lies in incessant effort to provide the clients with the highest

values, and so win their long term loyalty. The fundamental point of its competitiveness

sees above all in uniqueness of its sortiment, 100 % quality of the products and of the

provided services. The company focuses on the strategy of maintaing the clients and

develops with them long term partnerships. The behaviour of the company so

fundamentally subordinates to the wishes of client.

In the teoretical part of thesis I present findings based on literar sources from the area of

logistics, the supply chain and its management. I am concerned here with evolution of

consumption of meat products and cheese in the Czech Republic, with the present

trends in consumption of these products and with the perspective of this branch.

Practical part of thesis is aimed at asessment of the activities of researched company,

whilst I place the main focus on the analysis of the supply chain from the viewpoint of

its single elements and on the analysis of the company's material and information flows.

On the basis of performed analysis is suggested possible change towards the

optimalizacion of distribution, which lies in a new way of direction internal sources of

the enterprise.
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