Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Markéta Kovářiková

Název diplomové práce: Analýza distribuční logistiky u vybraných potravinářských výrobků

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Ing. Jitka Zacharová

Obor profesního působení: Bankovní poradce ČSOB

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce prokazuje schopnost samostatné odborné práce diplomantky. Je zpracována pečlivě a na aktuální téma. Celkově považuji práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaký je přínos outsourcingu v oblasti dopravy směrem do velkoobchodního skladu zkoumaného podniku? Nebylo by ekonomičtější využívat jej i směrem k zákazníkovi?

Datum: 13. 09. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

Ing. Jitka Zacharová